Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Ronaldini Passageri Bononiensis summa artis notarie -
Cod. Aug. perg. 162**

Rolandinus <de Passageriis>

[S.l.], [15. Jahrh.]

Cap. IX

[urn:nbn:de:bsz:31-61956](#)

Nonum capl'm de ordine
Iudiciorum. **Rubrica:**
Sancti redentibz huius openf
iuxta rite cognitionis exigu
e modulū. Septē dec̄tabz
anno de ultimis uoluminibz
capitulie explicatis a
duabz iudicibz ex principali
bz partibz nomine. Relat
nunc artis eisdem p̄tē tia
te iudiciorū atq; cursu
ordine in hebrei ubi no
nus capitulo sue in semit. Uer
q̄m in iudicis p̄stam cui
libet necēa ē ut plūmū i for
ma libelli editio actionis. Et
hoc iudicibz actionem edere ac li
bellū for mare ad iuns p̄torū
et iudicatoꝝ offīm sūme spe
rat. eo qd̄ ē de iuns intenoris
medulla et rōcīcāe b̄ncipale
ponit. sumatū nūp qd̄ p̄f
sus subsequens oſtituitur tñ
matuꝝ. Idcirco quia p̄suptōis
in altius messem p̄tē manū
formatibz libelloꝝ reditibz
actionii om̄sis ut potebis
q̄ ad iuns p̄torū potius quā
ad tabellionū offīm spectare
nosant. ac ea que ad nos spe
tare nosant. scire iudicibz q̄li
sorbūnū accācium. nūtius
capitulī nom̄ p̄ncipal' in tentio
vngit. et pressne. Est iḡ eis
capitulī orto talis. In tres enī
pres dūndit p̄ncipales. et p̄ma
quā p̄tūmū. et si nō oīns q̄
ti q̄ p̄tūles rōes meūle quibz
aliquo de uotuorū nati erine

et cognitōe uiceat. In sedi q̄e
plificatur q̄li singlā iudiciorū
rōcūlū quā cūminalū a ta
bellionibz macāi q̄xātū tenu
erunt. vñcō subſeruit ep̄tē q̄
tam q̄ te ſcō ſepe ſolent occidere.
in aliquibz offīis cūmām
quaꝝ lūcīz curſū. et formam
no aī tet tabellio illis depūtāt
offīis ignorare. **D**iffinitiōe
equūcātē q̄diuſicē iudicorū

Iudicū, p̄ut p̄ſentis op̄is ſup
ponit intēno ē actus legitimi
tūi p̄ſonālū. f. actoris. rei
q̄ iudicis. vñcō hoc moꝝ iu
diciū. iuſtū ſine ordinato
cāe iuſtū actorē rēi. Tres ei
tūiſas ut iudicū intēnit
necē est intēnū p̄ſonās. Ac
tore iudicibz qui agat. ip̄erat. Re
um a quo petunt. et iudicē qui
int̄ eos cognoſeat. et diffiniat q̄
ſhēm. idco dūiſas quā nūcā
exēſ ſuo rātius offīo ſingi
debet. vñcō nec iudex ē p̄tē ac
tor et iudex. nec eūlo. Quia
neo ſ̄ ius diōe p̄m̄. nec in cui
ſa ſua iudex ē. itē definitio
iudicū. ſi inter actoris. iſi iuſtū
loc⁹ ſuccedit. **A**ccipit autē
hoc nom̄ iudicū alii ſuau
is ſignificatōi. et quā iuſtū ſu
i aliquid ſumit p̄ ſorūto caū.
Aliq̄ p̄ tñſatione arm̄i uide
in pubibz nō ē a iudicū ſo
disatio. Aliq̄ p̄ uīla uolūra
et testatoris. qñz p̄ ſuia iudicis.
qñz p̄ actione. vñcō iudicū
ſamiliē ſaſonibz. a. actio. Tē

nī tñ bis significatioib; omissi
ntitū pñt describitur sñ p
mā acceptioem in duo pñnapa
lit diuiditur. Quia iudiciorū
aliud aule Aliud ē cñmale.
Quile iudicū ē qđ pñmitur
de aliqua re seu peccati qñita
te. Cñmale qđ agit de cri
minib; pñsidentis. sine te
pena aliqua inferenda. Est ig
de utraq; iudicū. Et ut ple
na mei sententias. et isti cñis
intencioēz papioz. considera
diligentē ordine et pcessu. qđ
in pñma pte hñs r̄tatuis que
de notiū. qđ iudicū solū tractat.
ut s. in pñmlo om̄r. primo
ponuntur ab iudicis qđ notiū ar
ca aule iudicū qđ ipius acca.
Sed eo qđ om̄guit ext̄ ordine
aut iudicij. Tercio iudicis aule
cñmale iudicū. Quarto qđ
dā qđ sunt ext̄ ordine iudicū
cñmale. Itaq; pñmo de iudicib;
ordinis aule iudicū ē agend.
qđ qđe in virginis diuab; pñas
pñe subiequib; annetur.
Que sūt op̄rama i cñstrutioēz
aule iudicij.

Constituit aut aule in
dicta. Actores. pñci. et iu
dices. si tales utiq; iudices qđ
iudices ē possunt. Actores aut
et rei tales qui possunt iudici
o m̄tē. De quib; tñb; pñs
breue ē iudicū. Qui possunt
Iudices ē possunt quibus
data ē ex iudicata ul' delega
ta iusdictio. hoc ē potestas

de publico iusdictio. si n̄ hñ
iuria obstat. Ordinariam aut
iusdictioem dant i patres sui
pñces. Dr̄s. pp. et ceteri pñli
cuitati. hñs quib; comittit
cognitionem uniusalez oñi eay
qđ sūt in pñmē ul' auctoritate qđ
les pñstes pñmne. et potestas
auctoritatis. et ep̄i. **D**elegata. ut
iisdictioem hñt cui aliqua ei
a pñapul' ab aliquo ordinario
comittit cognoscant. Ceteri
iudices ē phibentur. qñm. s.
Surdus. pñprio funos. si ag
hñt dillicta in nulla tñc pñ
ē intex. Itē im pñbes i famis.
seu turpitudie notatis. Item
fuius et mulier. qđ receptū ē ut
fuius ul' mulier. publicas quin
lib; officia nō fungant. Item
pat̄ filio. et filii pat̄. Itē in re
sua iudices ē phibentur. **Qui**
possunt et qui nō possunt
Necē iudicio m̄tē.
iudicio nō possit hñ. s. fuius
regulē suo ul' alieno noīe.
n̄ in eib; ut puta ciuiliter
agendo si agat ei sine libe
ris pñocando in libertate s̄l' a
fendento sibi libertate. Item p
alim̄tis sibi relatis. Item pñ
ssione tñi sñi absens clara.
Criminali nō age pñ inqui
b; tñi eib;. ut coniū. s̄l' pñci
de a catorce racato. Itē filii si
sine pñnis autē n̄ de castrensi
ul' quali castrensi pecunio. et te
quodammodo quodammodo uoluerit
si aduentu qđ sūt ē filio pñne
uolente. Litigat pat̄ cum sit

Faint propositum / qñ n̄ s̄t pñt pñd̄t / qñ pñst qñ tñ pñt pñd̄t

legitimi administrato tam an
filiu noluntate. Si autem quis est
filio iuncto patre ligatur filius
venit imponenda est necessitas
pam punitas ossum ut cōsenat
ac filio agere fugient. sed fi-
lius. si. cum patre non potest ini-
dito intercedere de castrensi aliquid.
Si vero filii emancipati est potest patre
ribus patronum in suis uocis
uenia peccati. Quod si uenia sife-
cent patitur pena laicorum.
qua si solue non potest puniri dicitur
et in pm. Itē finioris. Item de
mens. seu intercapitis. Item
minor xxv an. sine tutori ul'
curatore. Verum si in iuratio
fuit sine tutori ul' curatore q
fuit sua lata pecunia ual.
Sed etiam eu lata non ual.
fallit in
in eis in quibus minor sine
tutori. ul' ai. potest iuratio intercedere. ut
puta quod agit delibero hoie exhibi-
tendo. et quod agit de aripisca-
ta. ul' retinenda. ul' recuperanda
possione. Itē masculus huius
xx. an. et feminia xvij. sine tu-
tore ul' curatore. possunt stare i
uotio si imperauentur apri-
cipi ueniam etatis. Itē mo-
chus ul' aliquis reglans. si
ne abbis. ul' poris consensu.
Itē tutor a cōsus de suspecto.
Itē excoicatus. Ceterum autem
reglant posse in iuratio intercedere
suo et alieno nomine. Sed alio
nomine ligant huius tutori per pu-
pillo. curator per toulo. si sac-
dent re pupilli. ul' adulti sal-
uam fore. et si fecerint iuratum.